fim de compatibilizar a despesa orçada à receita estimada, de forma a preservar o 

equilíbrio das contas públicas. 

§ 4º - Constituem Metas e Prioridades da Administração Municipal para o Exercício 

Financeiro de 2017: 

I – Cobertura de Quadras Esportivas no Município no valor de R$2.350.000,00 (dois 

milhões e trezentos e cinquenta mil reais); 

II – Pavimentação Asfáltica com Drenagem em Diversas Localidades do Município 

no valor de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais); 

III – Desapropriação no valor de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais); 

IV – Pavimentação em Paralelo com Drenagem em Diversas Ruas do Município no 

valor de R$1.600.000,00 (t um milhões e seiscentos mil reais); 

V – Urbanização de Diversas Localidades do Município no valor de R$2.400.000,00 

(dois milhões e quatrocentos mil reais); 

VI – Obras e Instalações em Cemitérios do Município no valor de R$500.000,00 

(quinhentos mil reais); 

VII – Obras e Instalações de Extensão da Rede de Iluminação de Baixa e Média 

Tensão no Município no valor de R$1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil 

reais); 

VIII – Obras e Instalações de Manutenção de Rede Coletora de Esgoto no Município 

no valor de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais); 

IX – Obras e Instalações de Rede de Águas Pluviais no Município no valor de 

R$2.000.000,00 (dois milhões de reais); 

X – Obras e Instalações de Manutenção de Pavimentação em Paralelo no Município 

no valor de R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais); 

XI – Obras e Instalações de Manutenção de Estradas Vicinais no Município no valor 

de R$1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais); 

XII – Obras e Instalações de Revitalização das Vias Urbanas com Construção de 

Calçadas no Município no valor de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais); 

XIII – Obras e Instalações de Construção, Ampliação e Manutenção de Praças e 

Banheiros Públicos no Município no valor de R$1.500.000,00 (hum milhão e 

quinhentos mil reais); 

XIV – Obras e Instalações de Construção, Ampliação e Manutenção de Próprios 

Municipais no valor de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais); 

XV – Obras e Instalações de Construção, Ampliação e Melhoria de Avenidas, Ruas e 

Rotatórias no Município no valor de R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil 

reais); 

XVI – Manutenção do passe estudantil para todos os estudantes do Município da 

rede pública e privada, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); 

XVII – Manutenção do Cartão Universitário até o limite de 80% da mensalidade 

escolar, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

XVIII – Melhoria da infraestrutura, insumos, exames e contratação de médicos para 

o Centro de Emergência e Postos de Saúde do Município, no valor de R$ 

3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais); 

XIX – Aquisição de um mamógrafo, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 

XX – Aquisição de 02 (dois) aparelhos de exame de ultrassonografia, no valor de R$ 

600.000,00 (seiscentos mil reais); 

XXI – Pavimentação das estradas de acesso e ramais dos distritos dos polos de